النافية لا  الناهيةفهي لا  العاملة "لا". وأما حرف عاملةوغير  عاملةنوعان هما 
  و   لا حرف نفىوهي    غير عاملة  " لا". وأما حرف  النافية بعمل ليسللجنس و لا  
. في هذا الكتاب، هناك حرف "لا"،  لا حرف نفي زائدو    لا الجوابية   لا العاطفة و
مع التفاصيل " لا"حرف ( 488) أربع مائة و ثمانية و ثمانون إجمالًا حيث يوجد 

، و ثلاث النافية للجنسلا ( 77، و سبعة وسبعون )( لا الناهية 6) ستةالتالية: 
وأحد  لا العاطفة( 20، و عشرون )لا حرف نفى( 364و ستون ) مائة وأربعة

بينما لم يجد الباحث على . لا حرف نفي زائد ( 20، و عشرون )لا الجوابية ( 1)
   .لا الزائدة في هذا الكتاب و   لا المشبهة بليس